

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

# NOWA RZECZPOSPOLITA

## W Mandżurii zagrały armaty Co robi marszałek Blücher?

Pod Czangkueng doszło do krwawej bitwy, w której po obu stronach padło około 400 zabitych i rannych.

Według źródeł japońskich, w nocy z soboty na niedzielę wojska sowieckie, pod ochroną ognia artyleryjskiego i poprzedzane przez liczne czołgi, zatakowały pozycje japońskie. W niedzielę rano Japończycy po kilkugodzinnej walce odzyskali Czangkueng i Szatsaoing wypierając oddziały sowieckie całkowicie z terytorium mandżurskiego.

Podczas walki od ognia artylerii sowieckiej spłonęła wioska Kojo w północnej Korei.

Relacje sowieckie i japońskie co do rozmiarów strat w bitwie są sprzeczne. Japońska agencja „Domei” twierdzi, że straty wojsk sowieckich wynoszą około 200 zabitych i rannych, przy czym na polu walki pozostały zwłoki 30 żołnierzy sowieckich. Japończycy mieli jakoby zdobyć 11 tanków, 2 armaty górskie, 2 karabiny maszynowe oraz wiele amunicji. Według tychże źródeł, walki na pograniczu trwały również przez całą noc z niedzielą na poniedziałek oraz toczą się dalej. W bitwie biorą udział także samoloty. Znamionym jest, iż oficjalna agencja sowiecka „Tass” odma-

wia wszelkich informacji na ten temat oświadczać, że żadnych wiadomości nie posiada.

W Tokio toczą się bez przerwy narady międzyministerialne w związku z wytworzoną sytuacją.

Niesłuchanie znamionym jest oświadczenie przedstawiciela armii japońskiej, który w rozmowie z dziennikarzami oświadczył:

„Sprawa ta dla nas jest zakończona. Odzyskałmy siłą terytorium mandżurskie. Niczego więcej nie pragniemy. Nie wiemy, jakie są zamiary sowieckie, ale jeżeli Sowiety będą usiłowały odebrać nam te pozycje, muszą być przygotowane na jeszcze bardziej zdecydowaną odprawę.

Decyzja kontratakowania oddziałów sowieckich, które zajęły Czangku-Feng i Szatsaoing, było powzięta przez dowódcę miejscowych sił japońskich, który nawet nie zwracał się w tej sprawie do Tokio”.

W kołach zbliżonych do ministerstwa wojny bardzo poważnie traktują fakt bombardowania wiosek koreańskich przez artylerię sowiecką.

Odpowiedzialność za incydent koła japońskie zrzucają całkowicie na Sowietów.

LONDYN 1.8. Korespondenci z Moskwy donoszą, że w związku z potyczką pod Czangku-feng marsz. Blücher opuścił Chabarowsk udając się wraz ze sztabem na pogranicze.

W Moskwie odbyło się w niedzielę o godz. 11 wieczorem posiedzenie rządu sowieckiego pod przewodnictwem premiera Mołotowa i rewolucyjnej rady wojennej („Rewwojsowiet”), której przewodniczył marsz. Woroszyłow. W obradach, któ-

re trwały całą noc wziął udział Stalin. Szczegóły obrad i powzięte decyzje trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Wczoraj w związku z dniem antywojennym, wyznaczonym na 1 sierpnia w wielu miastach sowieckich odbyły się manifestacje, które zamieniły się w demonstracje antyjapońskie. — Np. w Moskwie grupy robotnicze po zakończeniu mitingów udały się obrzymym pochodem pod Kreml wznosząc okrzyki

antyjapońskie i niosąc transparenty z napisem: „Stalinie! prowadź nas na Tokio”

Późnym wieczorem rozeszły się w mieście pogłoski, że marsz. Blücher powołał pod broń na podległym sobie terytorium 4 roczniki, a mianowicie 1916, 1917, 1918 i 1919. Z bazy w Chabarowsku wystartowało 400 bombowców, z których 250 w kierunku różnych punktów na pograniczu mandżurskim. (Dokończenie na str. 2-giej)

„Czy Warszawa, stolica mocarstwa, usłyszy cichy szloch wynaradawianego w Gdańsku polskiego dziecka?”

## Tragedia dzieci polskich w Gdańsku

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

GDĄSK, 1.8. „Ze względu na cofnięcie się ilości uczniów (polskich), musiały niektóre klasy być zamknięte”. Tyle znalazł słów prezydent senatu w. m. Gdańska w oświadczeniu przed Volkstagem, dla określenia sytuacji szkolnej ludności polskiej w Gdańsku. Każde słowo jest prawdą. W każdym słowie mieści się bezmiar hipokryzji. Każde słowo ma swoje tragiczne kulisy. Obowiązkiem naszym jest za te kulisy zajrzeć.

Polacy w Gdańsku mają prawo uczyć swoje dzieci w polskich szkołach. Tak mówią wszystkie traktaty, umowy i porozumienia pomiędzy Polską a Gdańskiem. Zaraz zobaczymy, jak to wygląda w praktyce.

Każde dziecko w Gdańsku, bez względu na narodowość, musi być na początku roku szkolnego zapisane do szkoły obwodowej, których jest kilkadziesiąt. Dopiero ta szkoła ma prawo przekazać dziecko polskie do szkoły polskiej. Nie ma obowiązku, tylko prawo, a z prawa tego korzysta tylko wtedy, gdy nie istnieją żadne wątpliwości co do polskiej narodowości dziecka.

A jakie są kryteria polskości?

Kto jest powołany do stwierdzenia narodowości? Własne poczucie dziecka? Przekonania rodziców? Broń Boże! Narodowość dziecka określa „Wydział kultury senatu w. m. Gdańska” na podstawie narodowo-socjalistycznego światopoglądu.

Życzenie rodziców, aby dziecko było przeniesione do szkoły polskiej — nie wystarcza. Władze gdańskie mogą powiedzieć w każdej chwili, że dziecko jest narodowości niemieckiej nie tylko dlatego, że — powiedzmy — brzmienie nazwiska tak częste na tym terytorium, jest nie pol-

skie, lub jakiś daleki krewny dziecko uważa się za Niemca, a raczej należy do partii hitlerowskiej. Dziecko polskie zostaje nie uznane przez senat gdański za Niemca na tej podstawie, że ojciec jego pracuje w niemieckim przedsiębiorstwie.

Wyrok senatu jest bezapelacyjny i polskie dziecko „jest Niemcem”. I wtedy oczywista — dziecko pozostaje w szkole niemieckiej. Może być nawet w ciągu roku wyrwane ze szkoły polskiej i przeniesione do niemieckiej, gdy ojciec dziecka załamie się i pod różnymi wpływami tego zażąda.

I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich „cofa się”.

Ale czasem dziecko jest wycofane ze szkoły za wiedzą i wolą rodziców. Dlaczego, jaką drogą Polak gdański dochodzi do przekonania, że jego dziecko powinno kształcić się w szkole niemieckiej w duchu hitlerowskim?

Jaką drogą? Drogą przechodzenia starszego pokolenia do organizacji hitlerowskich pod wpływem praktyk takich instytucji jak stocznia gdańska, biu-

ro gdańskie PKP, czy inne „Pe-zety”. Te spustoszenia w szeregach polskich dadzą się obliczyć dopiero na dzieciach szkolnych.

A poza tym — przekupstwo. Są dowody. Są protokoły, stwierdzające, że za wypisanie dziecka ze szkoły polskiej jacyś osobnicy płacili rodzicom przy kieliszku po 100 i 200 guldenów, obiecywali pracę i zapomogi. I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich cofa się.

A potem...

Senat wstrzymał rozbudowę polskiej szkoły handlowej.

Nie pozwolił budować ochronki na własnym gruncie Macierzy Szkolnej.

Zabronił budowy szkoły w gmie z polską większością.

Kazał Polskiej Macierzy Szk. zapłacić podatki za 17 lat wstecz.

Krótki rejestr, tak wymowny, że komentarze muszą milczeć. I dlatego ilość dzieci w szkołach polskich cofa się. A było tego tylko w roku ubiegłym 500 dusz polskich.

Czy Warszawa, stolica mocarstwa, usłyszy cichy szloch wynaradawianego w Gdańsku polskiego dziecka? (T. K.)

## U trumny ostatniego króla

(I) Okoliczności, w jakich nastąpiło sprowadzenie do kraju zwłok ostatniego króla polskiego wywołać muszą w szerokich kołach społeczeństwa co najmniej uczucie niesmaku. Jest tylko jedno kryterium, które można przyjąć przy rozpatrywaniu tej sprawy. Jest nim stosunek narodu do jego przeszłości, szacunek dla jego tradycji historycznej.

Stanisław August był ostatnim koronowanym władcą narodu polskiego. Z jego panowaniem związane są tragiczne dzieje ostatnich trzech dziesiątków lat naszego państwa. Były w nich także chwile wzniosłe, zakończone jednak straszną otchłanią upadku.

Historia wydała o ostatnim królu swój sąd surowy i ostry. Nie mogła mu jednak odmówić zasług, które ten nieszczęśliwy człowiek posiadał, nie mogła — przy wszystkich brakach — nie ujawnić tych cech umysłu, które uczyniły zeń mogły monarchę wielkiej miary, gdyby panowanie jego wypadło w innym okresie naszych dziejów lub przy innej koniunkturze naszych stosunków zewnętrznych.

Jeżeli zaś chodzi o wstępy ku odrodzeniu, to nie wolno zapominać, że z nazwiskiem króla Stanisława, mimo wszystko, mimo późniejszego jego załamania, związanym jest ściśle dzieło Konstytucji 3 Maja, która stała się testamentem politycznym pokonanego narodu, jego wiarą wśród długich

dni niewoli, a dzień jej uchwalenia jest dziś w niepodległej Polsce świętem narodowym.

Są to już wystarczające tytuły do tego, aby odrodzoną Polskę stać było na inne przyjęcie, gdy pośmiertne szczątki ostatniego króla wracają „na ojczyznę łono”. Obraża nas uczucie, klóci się z naszym stosunkiem do tradycji narodowej, to tajemnicze przewożenie zwłok króla do podziemi kościoła kresowego, zapomnianej wsi, będącej zresztą przypadkowym miejscem jego urodzenia.

Można dyskutować, gdzie spocząć winny odzyskane zwłoki. Nie podzielamy absolutnie rzuconych argumentów na rzecz Wawelu. Z projektów dotąd wysuniętych najtrafniejszym nam się wydaje p. Antoniego Bogusławskiego w „Kurierze Warszawskim”, wypowiedzianej się za złożeniem zwłok ostatniego króla w Warszawie, która tyle mu zawdzięcza, w kaplicy w Łazienkach, z których pięknem tak ściśle jego nazwisko jest związane.

Jakakolwiek zapadnie decyzja co do miejsca spoczynku króla Stanisława Augusta, jedno jest pewne, że winna ona przyjąć możliwie rychło i winna być wykonana w ten sposób, by jak najszybciej zatrzeć w świadomości społeczeństwa niesmak, który wywołać musiało dotychczasowe, niezrozumiałe postępowanie w tej sprawie.

# Znaczenie i siła armii francuskiej

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Kurjer Warszawski” znakomity artykuł pióra gen. Wł. Sikorskiego, który omówiwszy pokrótce historię powojennej armii francuskiej, jej początkową redukcję i późniejszą reorganizację, rzuca kilka niezmiernie cennych i nowych uwag o jej obecnym stanie i roli.

„Pracowano dyskretnie — pisał gen. Sikorski — lecz konsekwentnie i z dużym dla sprawy pożytkiem, nie zwracając uwagi na linie pacyfistyczne niektórych sfer politycznych kraju. Nie dopuszczono tylko, ażeby te przedwczesne i przez to szkodliwe idee dotarły do wojska. Gdy więc we Francji przyszedł po 1933 roku przełom w tym względzie, jej armia była gotowa do podjęcia przypadających jej zadań. Doprowadziła też w krótkim stosunkowo czasie do pełnego odrodzenia swojej potęgi.

Stojąc zawsze z dala od polityki czynnej — i to tak w epoce Focha i Weyganda, Maginota i Painlevégo, Buata i Debeneya — jak i Petaina, Daladiera, Gamelina i Georgea — potrafiła skupić cały naród wokół sztandarów własnych i dokonać jego zjednoczenia.

Francja staje zdecydowanie w obrocie traktatów podstawowych z 1919—1929 roku, czego przykładem jest jej stanowisko w sprawie czechosłowackiej. Jej zdaniem te układy chociaż niedoskonałe, nie są złem najgorszym. Ich burzenie gwałtowne nie naprawiłoby sytuacji, a wprowadziłoby Europę na drogę rywalizacji, pełnej ryzyka wojennego. Przeciwwstawia się temu rozsądek francuski. Toż samo i poczucie sprawiedliwości. Przecież traktaty, o których mowa przywróciły wolność wielu narodom. Że natomiast epoka podbojów i podziałów minęła bezpowrotnie, zasługa w tym nie miała armii francuskiej.

Jej wpływ na kształtowanie się stosunków międzynarodowych jest obecnie o wiele większy. Po porozumieniu się z Anglią, którego wyrazem dobitnym — była ostatnia demonstracja paryska, a z którego my Polacy jedynie się radować możemy, współdziałanie przyszłe dwóch armii impe-

rialnych mieć będzie zupełnie inny przebieg i charakter, aniżeli w 1914 roku.

Odpowiedź wojsk francusko-angielskich będzie w razie prowokacji wojennej, automatyczna i natychmiastowa.

W przyszłości znikną wahania, które przed 24 laty krepowały działania marszałka Frencha i jego korpusu ekspedycyjnego. Znikną znane nam rozdziewki w dowodzeniu wobec zaakceptowanego, jednolitego dowództwa i podziału ról na lądzie, morzu i w powietrzu. Lotnictwo obydwu mo-

carstw, broń najważniejsza w pierwszych dniach wojny, podejmie akcję przygotowaną z góry przez obydwie sztaby generalne w terenie. Kooperacja najściślejsza angielskiego i francuskiego przemysłu wojennego jest także zapewniona.

Tym sposobem obracają się wniwecz plany budowane na różnicach w pogotowiu obronnym poszczególnych państw, upadają rachuby oparte na rozbieżności, wynikającej z wybitnie ofensywnych zbrojeń niemieckich i defensywnego nastawienia ich sąsiadów.

## Przypominamy podatki w sierpniu

W sierpniu płatne są następujące podatki: do dnia 5 sierpnia podatek od energii elektrycznej pobrany w drugiej połowie lipca. Do dnia 7 — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur, wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w lipcu. Do dnia 15 sierpnia — zaliczka kwartalna na podatek przemysłowy od obrotu przez płatników, nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych za II kwartał rb. w wysokości co najmniej 1/5 kwoty podatku wymierzonego za ub. rok kalendarzowy.

Do dnia 25 — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1937 w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w lipcu przez wszystkie przedsię-

biorstwa, obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych operacjach, przez przedsiębiorstwa I i II kat. handlowej oraz I do V przemysłowej prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

### Kruchy przemysł Ciągłe upadłości

Sąd handlowy w Warszawie ogłosił upadłość wytwórni filmowej Femika sp. z o.o. przy ul. Marszałkowskiej 108. Wytwórnia ta nagrała w Warszawie szereg filmów. Ogłoszenie upadłości nastąpiło na żądanie wierzycieli.

Jest to już w ostatnich czasach druga upadłość wytwórni filmowej w Warszawie.

### 3 dni na Litwie za przepuszką graniczną

Wobec nawiazania normalnych stosunków między Polską a Litwą, litewskie władze graniczne rozpoczęły wydawanie przepustek indywidualnych i zbiorowych letnikom dla zwiedzenia miejscowości pogranicznych na Litwie.

Dotychczas wydano około 400 takich przepustek kuracjom z Drużkieni, których większość stanowią uczestnicy kolonii szkolnych. Przepustki graniczne zezwalają na 3-dniowy pobyt na Litwie.

**Prenumerata „NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ” kosztuje mies. tylko 2 zł**

**Resauracja Kawiarnia Dancing DOLINA SZWAJCARSKA** Wejście bezpl.  
Uroczy zakątek Warszawy. Ceny b. niskie.  
**SZOPENA 3** Leżaki. Otw. od 10 r. — 23

**CENY FILHARMONIA** Pocz. 6, 8, 10  
07. 075 **MUZYKA DLA CIEBIE** zł. 1.-

**VICTORIA** Marsz. 105 Wniedz. P. 4.-8-10 i Święta. p. ranki  
A. detektywów **CHARLIE CHAN WARKER OLAND** w sensacyjnym filmie **TAJEMNICZE PROMIENIE**

**KINO TON** Pul wska 39 p. 515 715 915  
**Dzisiaj Wielka Premiera!** FLIP I FLAP w filmie **JEJ OBRONCY**

**ADRIA** NASZE STAŁE CENY 75 zł balkon 1 zł par. P. 6-8-10 Wierzbowa 7  
**CORKA SZANGHAJU**

**BALTYK** p. 6, 8, 10 ceny od 1,09 Ułgi ważne  
**Miłość w kajdanach**

**CASINO** p. cz. 6, 8, 10 Boh. t. filmu „ICH TROJE” **Bruita Grawille** w filmie **„PIETNASTOLATKA”**

**COLOSSEUM** p. 6 Pogram światowych atrakcyj **ZAGINIONA DZUNGLA OKO W OKO** Mecz bokserki **LOUIS SCHMELING** z mistrz. świata z 1934

**ATLANTIC** Chmielna 33 P. 4, 6, 8, 10 **2 godziny emocyj!** **Wyspa skazańców** Wstrząsający film sensacyjny!

**SFINKS** Senatorska 29 pocz. 6, 8, 10 **Ludzie Wisły** Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

**KINO SOKOL** p. 4, 30 MARSZAŁKOWSKA 69 **Mayerling** Kłopoty sportowca

**KOMETA** Chłodna 49 **ZAGINIONA WYSPA** oraz Rewia

**IMPERIAL** Marszałkowska 56 p. 5-7-9 **STRZAŁ W NOCY**

## 16 zł za 100 kg żyta na giełdzie zbożowej w Poznaniu

POZNAŃ 1.8. (sp). W ostatnich dniach zanotowano dalszą niższą cenę żyta.

W ciągu tygodnia cena za kwintal spadła z 22 złotych na 16 złotych. W dalszym ciągu utrzymuje się tendencja niżkowa.

Kupcy wstrzymują się z nabywaniem żyta spodziewając się dalszego spadku ceny. W kołach rolniczych panuje wielkie zaniepokojenie.

### Rosną upadłości

W rb. znacznie zwiększyła się liczba upadłości i nadzorów.

W okresie od dnia 1 stycznia do dn. 31 lipca rb. włącznie ogłoszono 50 upadłości i 21 nadzorów przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym w Warszawie.

Stanowi to wzrost o przeszło 50% liczby upadłości i nadzorów w stosunku do tego samego okresu roku ub.

### Zaęcia za podatki

Sąd Najwyższy orzekł, że płatnik którego wierzytelność została zajęta za podatki, może dochodzić sądowo przeciw swemu dłużnikowi zapłaty swej należności do rąk urzędu skarbowego.

**KINO FLORYDA** Żelazna 41 p. 4, 6, 8, 10. Ceny od 54 gr  
**WIELKI PLAN ZABIŁEM**

**KINO EUROPA** p. 5, 7, 915 Genialny tragik **SESSUE HAYAKAWA** w rewelacyjnym filmie egzotycznym **PRZESTĘPCA**

**RIALTO** p. 6 **DZIS WESOŁA! PREMIERA!**  
TEMAT KTÓRY, WYWOŁAŁ OGÓLNY ZACHWYT  
**ROZWÓD Lady X**  
W kapitalnej komedii











